
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

RESOLUÇÃO Nº 090/21 – CIB / RS 
 

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas 
atribuições legais, e considerando: 

 
que a remessa de medicamentos pelo Ministério da Saúde 

considera os dados agregados de consumo e estoque no Estado e não a 
necessidade individual de cada estabelecimento de saúde; 

os dados informados no link de preenchimento semanal na 
semana 44 pelo Hospital Cristo Redentor, CNES 2265060, localizado no 
município de Porto Alegre/RS; 

as informações levantadas através do preenchimento do link de 
formulário complementar encaminhado pela Secretaria de Saúde em 29 de abril 
de 2021; 

o disposto nas Resoluções nº 174/20, nº 045/21, nº 056/21, nº 
057/21, nº 062/21 e nº 081/21 - CIB/RS; 

a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB/RS, de 
03/05/2021. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Pactuar a inclusão do Anexo V à Resolução nº 056/21 

CIB/RS, nos termos do seu Art. 6º, formalizando a distribuição da remessa de 
30/04/2021 dos Medicamentos de Intubação Orotraqueal (IOT) e de 
manutenção da sedação e analgesia na ventilação mecânica para o 
enfrentamento da infecção pelo coronavírus (COVID-19). 
 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Porto Alegre, 03 de maio de 2021. 
 
 
 
 

ARITA BERGMANN  
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS  

 
 
 
 
. 
 
 
 
 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
ANEXO V – RESOLUÇÃO Nº 056/21 – CIB/RS 

 
1. Origem da remessa e data: Ministério da Saúde, 30/04/2021.  

 
2. Medicamentos:  

2.1. Etomidato 2mg/ml , frasco/ampola de 10 ml 
 

3. Base de dados utilizada:  
Estoque e consumo informados pelos estabelecimentos, no link da Semana 45 (entre 22 
e 29 de abril de 2021), com posterior envio ao Ministério da Saúde por esta Secretaria da 
Saúde.  
 

4. Critérios específicos:  
 
4.1. Rateio/cobertura de dias do etomidato: 

4.1.1. O MS realizou o cálculo para entrega do etomidato para o RS considerando os 
dados informados pelos estabelecimentos de saúde na semana 44; 

4.1.2. Entretanto, naquela semana, houve um erro de digitação no preenchimento do 
etomidato pelo Hospital Cristo Redentor (CNES 2265060), no qual o Consumo 
Médio Mensal é de 2 ampolas, mas foi digitado 213.781 ampolas o que ocasi-
onou o envio de um quantitativo maior ao Rio Grande do Sul (97.475 ampo-
las); 

4.1.3. Foi encaminhado formulário complementar pela SES para que os hospitais in-
formassem se o hospital possui o medicamento padronizado e em caso nega-
tivo, se o hospital conseguiria adequar seu protocolo de utilização para esse 
medicamento, informando, assim, sua necessidade a partir do CMM; 

4.1.4. Caso o estabelecimento de saúde tenha informado o CMM no levantamento 
semanal mas não no levantamento complementar, foi considerada a necessi-
dade do levantamento semanal. Caso o estabelecimento tenha preenchido os 
dois levantamentos, foi considerado o valor informado a maior.  

4.1.5. O fator embalagem é de 5 frascos/ampolas por caixa; 

4.1.6. Das 166 respostas, 75 (45%) possuem o medicamento padronizado.  

4.1.7. No total, excluindo-se os hospitais privados, 99 (60%) informaram a disponi-
bilidade em receber o medicamento e adequar seu protocolo para utilização do 
etomidato; o que totalizou um CMM de 9.576 ampolas. 

4.1.8. Foram considerados as unidades de pronto atendimento (UPAs) e os pronto 
atendimentos (PAs), que totalizaram um CMM de 13.275 ampolas. 

4.1.9. Serão contemplados 154 estabelecimentos de saúde, sendo 85 hospitais com 
UTI, 43 hospitais sem UTI e 26 UPA/PA. 

4.1.10. Ao realizar o rateio para 2 meses de consumo e posterior ajuste do fator 
embalagem do medicamento (5 ampolas), será distribuído 26.290 ampolas de 
etomidato. 

4.1.11. O Ministério da Saúde será informado do saldo de 71.185 ampolas para 
que faça a redistribuição às demais Unidades Federativas. 

 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

 
CNES HOSPITAL ENDEREÇO MUNICÍPIO CRS ETOMIDATO 

2234386 Hospital Agudo Avenida Euclides Kliemann Agudo 4ª CRS 10 

2248328 Irmandade santa casa alegrete General Sampaio 88 Alegrete 10ª CRS 600 

9309470 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR PADRE HERMÍNIO CATELLI RUA ARMINHO MIOTTO 1032 ANTA GORDA 16ª CRS 10 

2241072 Sociedade Hospitalar São José RUA DR OSWALDO HAMPE Antônio Prado 5ª CRS 20 

2252198 Hospital São José - Rede de Saúde Divina Providência Rua Julio de Castilhos 314 Arroio do Meio 16ª CRS 35 

2252163 Hospital São João de árvorezinha Daltro Filho321 Arvorezinha 6ª CRS 10 

2261987 HOSPITAL SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGÉ GOMES CARNEIRO 1350 BAGE 7ª CRS 400 

7363559 upa padre honorino muraro rua felix contreiras rodrigues 69 bagé 7ª CRS 120 

7770723 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 24H UPA RUA SENADOR ALBERTO PASQUALINI 186 BENTO GONÇALVES 5ª CRS 80 

2241021 Hospital Tacchini Rua José Mário Mônaco 358 Bento Gonçalves 5ª CRS 80 

2266474 Hospital de Caridade e Beneficência Rua Saldanha Marinho, 48 Cachoeira do Sul 8ª CRS 140 

0130419 Hospital de Campanha de Cachoeirinha rondonia 137 cachoeirinha 1ª CRS 100 

9755969 UPA Francisco de Medeiros 
Av. Capitão Garibaldi Pinto dos Santos, 1301 - Jardim do Bosque, 
Cachoeirinha - RS, 94960-120 

Cachoeirinha 1ª CRS 200 

2232103 Hospital Padre Jeremias Rua Lindolfo Wagner 185 Cachoeirinha 1ª CRS 10 

2257548 Fundação assistencial e beneficente Camaquã Cristóvão Gomes de Andrade 665 Camaquã 2ª CRS 400 

9344160 UPA Mário Nunes Lacerda Rua Passo Fundo, 280 Camaquã 12ª CRS 5 

2250802 HOSPITAL CAMPINA AVENIDA SANTA MARIA, 744 CAMPINA DAS MISSÕES 14ª CRS 5 

2232073 Hospital de Campo Bom Dr Lauro Réus Rua Oswaldo Cruz 116 Campo Bom 1ª CRS 1000 

2261820 Fundação Maria Anunciação Gomes de Godoy Pedro Coromberck, 136 vila residencial Candiota 7ª CRS 20 

2235609 HOSPITAL DE CARIDADE DE CANELA R VISCONDE DE MAUA, 143 CANELA 5ª CRS 100 

2232928 Hospital de caridade de Canguçu Jose albano de souza, 140 Canguçu 3ª CRS 120 

7054254 UPA Rio Branco Rua Cairu, 600 Canoas 1ª CRS 95 

7376421 Unidade de pronto atendimento UPA Boqueirão Boqueirão 2900 Canoas 1ª CRS 40 

3626245 
HOSPITAL PRONTO SOCORRO DE CANOAS DEP NELSON MAR-
CHEZAN 

RUA CAÇAPAVA Nº100 CANOAS 1ª CRS 40 

3508528 Hospital Municipal de Canoas Av. Farroupilha, 8001 Canoas 1ª CRS 180 

2232014 Associação Beneficente de Canoas Av Santos Ferreira, 1864 Canoas 1ª CRS 100 

2707969 Associação Educadora São Carlos - AESC - Hospital Santa Luzia Dom Luiz Guanella, 2864 Capão da Canoa 18ª CRS 120 

2262274 Hospital de Caridade de Carzinho Rua General Camara, 70 Carazinho 6ª CRS 210 

9461787 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ARMINDO FRANCISCO 
CAPITANIO 

RUA PIRATINI 300 BAIRRO OPERÁRIA CARAZINHO 6ª CRS 80 

2241137 Hospital São Roque Av Presidente Kennedy. 343 Carlos Barbosa 5ª CRS 30 

2223538 Fundação Universidade de Caxias do Sul Avenida Professor Antônio Vignolli Caxias do Sul 5ª CRS 140 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

2223546 HOSPITAL POMPEIA AV JULIO DE CASTILHOS 2163 CAXIAS DO SUL 5ª CRS 190 

2223562 Hospital Virvi Ramos R Alexandre Fleming, 454 Caxias do Sul 5ª CRS 500 

2235307 SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITAL SÃO JOSÉ RUA DUQUE DE CAXIAS 368 CHAPADA 15ª CRS 5 

9528792 Associação hospitalar vila nova Estrada RS 401 Nº 1754 Charqueadas 2ª CRS 400 

2263858 Associacao das Damas de Caridade Avenida Venâncio Aires, nº163 - Centro, CEP:98025-790 Cruz Alta 9ª CRS 200 

6844138 Hospital São José IB Saúde Av. São Miguel 482 B. Centro Dois Irmãos 1ª CRS 80 

2252228 
Beneficência Camiliana do Sul - Hospital Beneficente Santa 
Terezinha 

Rua Julio de Castilhos, 791 - Centro Encantado 16ª CRS 5 

2707918 Fundação Hospitalar Santa Terezinha Rua Itália,919 Erechim 11ª CRS 10 

2246813 Hospital Notre Dame São Sebastião Rua Padre Réus, 80 Centro Espumoso 6ª CRS 120 

2232030 Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio Castro Alves 948 Esteio 1ª CRS 5 

2252260 Sociedade Sulina Divina Providencia - Hospital Estrela Rua Geraldo Pereira, 405 Estrela 16ª CRS 180 

2240335 Hospital Beneficente São Carlos Rua da Republica 51 Farroupilha 5ª CRS 320 

2244101 HOSPITAL DE CARIDADE SÃO ROQUE RUA CECI LEITE COSTA. 1266 FAXINAL DO SOTURNO 4ª CRS 495 

9526498 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA FREDERICO RUA GUARARAPES, NÚMERO 64, BAIRRO FATIMA 
FREDERICO WESTPHA-
LEN 

2ª CRS 30 

2228602 SOC BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE RUA SETE DE SETEMBRO 
FREDERICO WESTPHA-
LEN 

2ª CRS 5000 

2257645 Hospital Beneficente São Pedro trav 31 de outubro 07 Garibaldi 5ª CRS 1000 

2249510 HOSPITAL SÃO ROQUE Rua Jacob Gremmelmaier 212 Getulio Vargas 11ª CRS 60 

2241153 Hospital arcanjo São Miguel Rua madre Veronica Gramado 5ª CRS 100 

0382698 UPA Dr. Moises Eli Magrisso RS 020 2300 Vera cruz Gravatai 2ª CRS 50 

9162267 UPA ABILIO ALVES DOS SANTOS AVENIDA DORIVAL CANDIDO LUZ DE OLIVEIRA, 2350 Gravataí 1ª CRS 10 

0181927 Hospital Regional Nelson Cornetet Rua São Paulo, número 800, Parque 35 Guaíba 1ª CRS 120 

7607547 Associação Beneficente Oswaldo Cruz de Horizontina rua oswaldo cruz 154 horizontina 14ª CRS 50 

2265893 Hospital ADESCO Avenida João Pessoa, 399 Humaitá 17ª CRS 5 

2227665 Hospital Bom Pastor R. Dr. Edmundo Laufer, 351 - Bom Pastor Igrejinha 1ª CRS 200 

2261030 Associação Hospital bom Pastor Ijuí avenida teodorico frike ijui 17ª CRS 200 

2261057 Associação hospital de Caridade Ijui Av. David José Martins 152 Ijui 17ª CRS 100 

2252139 HOSPITAL LEONILDA BRUNET RUA JOAO TOMASINI, 495 ILOPOLIS 19ª CRS 5 

2248271 Hospital São Patrício de Itaqui São Francisco, 694 Itaqui 10ª CRS 10 

2233401 Santa Casa de Caridade de Jaguarao Praça Dr. Hermes Pinttos Affonso, sem numero Jaguarao 3ª CRS 20 

2244152 IRDESI Rua Sete de Setembro Jaguari 4ª CRS 40 

2244098 Hospital Bernardina Salles de Barros ANTONIO CARBONE JULIO DE CASTILHOS 4ª CRS 20 

3819590 Hospital São Paulo Rua Niveo Castelano, 179 centro Lagoa Vermelha 6ª CRS 5 

2252287 Hospital Bruno Born Rua Benjamin Cosntant 881 Lajeado 16ª CRS 100 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

7445032 UPA de Lajeado Rod. ERS 413 n 3480 Lajeado 16ª CRS 5 

2246953 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE DE MARAU RUA BENTO GONÇALVES N10 MARAU 6ª CRS 5 

2244187 Hospital de caridade de Mata Rua general osorio Mata 4ª CRS 20 

2257556 Hospital Montenegro 100% SUS Rua Assis Brasil 1621 Montenegro 1ª CRS 80 

2231735 Posto Municipal de Morro Reuter Annita Garibaldi Morro Reuter 1ª CRS 5 

2707942 Associação Beneficente De Muçum Rua Pinheiro Machado, 342 Muçum 16ª CRS 5 

2246910 Hospital Beneficencia Alto Jacui Av Dr Waldomiro Graeff Nao  me toque 6ª CRS 20 

2228688 
ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR COMUNITÁRIA E BENEFICENTE DE 
NONOAI 

PE. MANOEL GOMEZ GONZALEZ 395 BAIRRO OPERARIO NONOAI 11ª CRS 25 

5230241 Hospital Nossa Senhora de Lourdes Rua Pinheiro Machado, 982 Nova Bassano 5ª CRS 400 

2244128 Associação Hospital Nossa Senhora da Piedade Rua Silvio Grotto, 499 Nova Palma 4ª CRS 60 

2241102 
ORDEM AUXILIADORA SENHORAS EVANGÉLICAS DE NOVA 
PETRÓPOLIS HOSPITAL NOVA PETRÓPOLIS 

PASTOR HUNCHE Nova Petrópolis 5ª CRS 40 

2257815 Associação Beneficente São Vicente de Paulo Rua João Sarmento, 391 Osório 18ª CRS 40 

2235323 Associação Hospital de Caridade de Palmeira das Missões Marechal deodoro 251 Palmeira das Missões 15ª CRS 5 

2227762 Associação Beneficente De Parobé Rua Theno José Berlitz,50 Parobé 1ª CRS 150 

2246929 Hospital de Clinicas de Passo Fundo Rua TIradentes 295 Passo Fundo 6ª CRS 555 

2246988 Hospital São Vicente de Paulo Rua Teixeira Soares, 808 Passo Fundo 6ª CRS 120 

9002197 UPA Areal Avenida Ferreira Viana 2231 Pelotas 3ª CRS 45 

2253054 Santa Casa de Misericórdia de Pelotas Praça Piratinino de Almeida, 53 Pelotas 3ª CRS 165 

2253046 Hospital Universitário São Francisco de Paula Marechal Deodoro 1123 Pelotas 3ª CRS 360 

0104523 Centro de Atendimento a Síndromes gripais- UPA BENTO Av. Bento Gonçalves, 4590 - Pelotas - RS, 96015-140 Pelotas 3ª CRS 100 

2252694 Hospita Escola UFPEL Rua Professor Dr Araújo 538 Pelotas 3ª CRS 120 

2233347 Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceição Avenida seis de julho 42 Piratini 3ª CRS 25 

2265060 Hospital Cristo Redentor Rua Domingos Rubbo 20 Porto Alegre 2ª CRS 5 

2693402 Pronto Atendimento Lomba do Pinheiro Estrada João de Oliveira Remião, 5110, bairro Lomba do Pinheiro Porto Alegre 1ª CRS 5 

6295320 Hospital Santa Ana Praça Simões Lopes Neto, 175 Porto Alegre 2ª CRS 5 

7114893 UPA MOACYR SCLIAR Jerônymo Zelmanovitz, 01 Porto Alegre 1ª CRS 80 

2237253 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO 
ALEGRE 

Rua Professor Annes Dias, 295 - Centro Histórico, Porto Alegre - RS PORTO ALEGRE 1ª CRS 210 

2693801 Associação Hospitalar Vila Nova Catarino Andreatta 155 Porto Alegre 2ª CRS 800 

7513151 Hospital Restinga E Extremo Sul Avenida João Antônio da Silveira,3700 Porto Alegre 2ª CRS 400 

2265052 Hospital Fêmina Rua Mostardeiro, 17 Porto Alegre 2ª CRS 5 

2237571 HOSPITAL NOSSA SENHORA CONCEIÇÃO RUA FRANCISCO TREIN, 596 PORTO ALEGRE 2ª CRS 120 

2237156 HOSPITAL DA BRIGADA MILITAR DE PORTO ALEGRE Rua Dr. Castro de Meneses, 155 PORTO ALEGRE 2ª CRS 100 

2237598 Hospital Divina Procidência Rua da Gruta 145 Porto Alegre 2ª CRS 105 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

7092571 Hospital Independência AV Antonio Carvalho 450 Porto Alegre 1ª CRS 60 

6537650 Pronto Atendimento Bom Jesus Rua Bom Jesus, 410 Bairro Bom Jesus Porto Alegre 2ª CRS 10 

2237849 Instituto de Cardiologia Av. Princesa Isabel, 395 Porto Alegre 2ª CRS 200 

2237148 PRONTO ATENDIMENTO CRUZEIRO DO SUL R PROF MANOEL LOBATO 151 PORTO ALEGRE 1ª CRS 200 

2262568 Hospital São Lucas da PUCRS Av. Ipiranga, 6690 - Jardim Botânico, 90619-900 Porto Alegre 1ª CRS 590 

2237261 HOSPITAL BENEFICENCIA PORTUGUESA AVENIDA INDEPENDENCIA,270 PORTO ALEGRE 1ª CRS 30 

2778718 Hospital de Pronto Socorro Venâncio Aires 1116 Porto Alegre 2ª CRS 50 

2248247 Fundação Hospitalar de Caridade de Quarai Ascanio Tubino 780 Quarai 10ª CRS 1000 

0419478 Upa Dr Jorge Airton da Silva varela Rua seis ,1090 Rio grande 3ª CRS 10 

2707675 Hospital Universitário Dr. Miguel Riêt Correa Jr. Visconde de Paranaguá, 102 Rio Grande 3ª CRS 100 

0262099 UPA cassino Arroio Grande 171 Rio grande 3ª CRS 60 

2232995 Santa Casa do Rio Grande General Osório 625 Rio Grande 3ª CRS 100 

2972974 Hospital Regional do Vale do Rio Pardo Praca coronel pereira rego rio pardo 13ª CRS 100 

2235412 Associação dos trabalhadores de Ronda Alta Rua Julio de Castilhos 223 Ronda Alta 15ª CRS 10 

2248239 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA AUXILIADORA 7 DE SETEMBRO 2257 ROSÁRIO DO SUL 10ª CRS 75 

2246767 Hospital Beneficente São João Avenida Salzano da Cunha Sananduva 6ª CRS 10 

2255936 Hospital Ana Nery Santa Cruz do Sul Rua Pereira da Cunha, 209 Bairro Ana Nery Santa Cruz do Sul 13ª CRS 10 

9575936 Hospital Regional de Santa Maria Rua Florianópolis, 1401 Santa Maria 4ª CRS 200 

3017060 Abosco - Filial 2 do Hospital Vida e Saúde Rua Santa Rosa, 1081, centro Santa Rosa 14ª CRS 75 

2254611 Hospital Vida e Saúde Rua dr. Francisco Timm, 656, centro Santa Rosa 14ª CRS 195 

7550901 UPA - Hospital Vida e Saúde Rua Caxias, 1011, centro Santa Rosa 14ª CRS 15 

9358293 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL RUA SEIS DE MAIO 
SANTANA DA BOA 
VISTA 

3ª CRS 20 

2248220 santa casa de misericordia manduca rodrigues 295 santana do livramento 10ª CRS 140 

2244357 Hospital de Caridade de Santiago Sete de Setembro N °570 Santiago 4ª CRS 140 

2259907 Associação Hospital de Caridade Santo ângelo Rua Antonio Manoel 701 Santo Ângelo 12ª CRS 20 

2261065 ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BOM PASTOR INDEPENDENCIA, 73 SANTO AUGUSTO 17ª CRS 10 

2248298 Hospital Ivan Goulart Rua Presidente Vargas, 1440 São Borja 12ª CRS 20 

2227770 Hospital São Francisco de Paula R. Frederico Tedesco, 117 São Francisco de Paula 1ª CRS 1000 

6424236 Hospital Regional São Jerônimo Rio Branco 1008 São Jerônimo 2ª CRS 20 

2233355 Hospital municipal de São José do Norte Edgardo Pereira velho São José do Norte 3ª CRS 60 

2233312 Santa Casa de Misericórdia Rua Almirante Abreu, 437 São Lourenço do Sul 3ª CRS 5 

2233371 Associação Beneficente São João da Reserva São João da Reserva São Lourenço do Sul 3ª CRS 10 

2259893 Hospital São Luiz Gonzaga Gonzaga General Portinho São Luiz Gonzaga 12ª CRS 35 

2241226 Hospital Beneficente São João Bosco 
 

São Marcos 5ª CRS 100 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SECRETARIA DA SAÚDE  
 

2244314 Hospital Municipal de São Pedro do Sul RS Dorval lampert 980 Sao Pedro do Sul 4ª CRS 60 

2232154 Hospital Sapiranga Rua Getúlio Vargas 527 Sapiranga 1ª CRS 600 

2232162 FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAPUCAIA DO SUL Rua Pinheiro Machado , 331 Sapucaia do Sul 1ª CRS 60 

2254964 HOSPITAL SANTA CRUZ RUA FERNANDO ABOTT 174 SCS 13ª CRS 80 

2228610 fundação hospitalar pio xii travessa roberto schmidt 73 seberi 2ª CRS 40 

9016554 Hospital São João Evangelista und. II Av João Antonio 747 Sobradinho 8ª CRS 20 

2246961 Hospital de Caridade Frei Clemente Av Pinheiro Machado 828 Soledade 6ª CRS 15 

2246740 Hospital Santo Antonio Rua Tranquilo Basso,270 Tapejara 6ª CRS 60 

2246783 Associacao hospitalar roque gonzalez Rui barbosA 265 Tapera 6ª CRS 20 

9563873 Associação Taquariense de Saúde Rua Marechal Deodoro, 1390 Taquari 16ª CRS 200 

5384117 Associação Hospitalar Beneficente Santo Antônio Rua Romário Rosa Lopes Tenente Portela 19ª CRS 100 

2252244 Hospital Ouro Branco Fernando Ferrari, 506 Teutônia- 16ª CRS 20 

2793008 Hospital Tramandaí Av Emancipação 1255 Tramandaí 18ª CRS 25 

2250837 
Associação de Literatura e Beneficência- Hospital São Vicente 
de Paulo 

Rua Osvaldo Cruz 381 TRÊS DE MAIO 14ª CRS 20 

2228726 Hospital de Caridade de Três Passos Mario Totta, 157,centro Três Passos 2ª CRS 200 

2232375 Policlinica Dr Jose Carlos Decio da Costa Av. Arthur Lange 101 Turuçu 3ª CRS 5 

2248190 Hospital Santa Casa de Uruguaiana Domingos de Almeida Uruguaiana 10ª CRS 185 

2241048 Hospital Nossa Senhora da Oliveira Pinheiro Machado 448 Vacaria 5ª CRS 1000 

2236370 Hospital São Sebastião Mártir Rua Tiradentes, 834, Centro Venâncio Aires 13ª CRS 400 

2236354 Fundação de Saúde Dr. Jacob Blesz Roberto Gruenling Vera Cruz 13ª CRS 50 

2707977 Associação Veranense de Assistência em Saúde Rua Saul irineu Farina, 160 Veranópolis 5ª CRS 80 

5223962 Icfuc Viamao Rua Isabel Bastos 138 Viamao 2ª CRS 20 

7879679 UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO VIAMÃO AV SENADOR SALGADO FILHO 2055 VIAMÃO 1ª CRS 30 

 


